Excelentíssimo Senhor
Joecir Bernardi
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

Os vereadores signatários, Claudemir Zanco - PL e Fabricio Preis de Mello - PL, no uso
de suas prerrogativas legais e regimentais, apresentam para a apreciação do douto Plenário e
solicitam apoio dos nobres pares para a aprovação do seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 12, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

Denomina via pública de “Maria dos Santos
Dalcortivo”.

Art. 1º Fica denominada de “Maria dos Santos Dalcortivo” via pública situada no
Loteamento Recanto dos Pássaros, no Bairro Planalto, no Município de Pato Branco, Paraná.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pato Branco, datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
96

2-
66

8E
-0

1F
9-

9A
3D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

96
2-

66
8E

-0
1F

9-
9A

3D

JUSTIFICATIVA

A indicação para denominação de via pública com o nome de Maria dos Santos
Dalcortivo constitui uma homenagem justa e merecida a uma cidadã que dedicou sua vida
ao trabalho, à família e ao fortalecimento da comunidade de Pato Branco, no Estado do
Paraná.

Nascida em 25 de junho de 1951, no município de Capinzal, Santa Catarina, Maria dos
Santos Dalcortivo estabeleceu-se em Pato Branco, onde construiu uma trajetória marcada
pelo compromisso com os valores humanos, pela solidariedade e pelo espírito comunitário.
Ao longo de sua vida, tornou-se referência de cidadania e dedicação ao bem comum, sendo
amplamente reconhecida pela comunidade local.

Participou ativamente de ações beneficentes, sempre demonstrando sensibilidade
social e disposição em auxiliar aqueles que mais necessitavam, contribuindo para a
construção de uma comunidade mais justa, solidária e acolhedora. Mulher trabalhadora e
resiliente, conciliou sua dedicação à família, ao lado do esposo Pedrinho João Dalcortivo e
dos filhos Pedro Junior e Fernando, com o cuidado e a atenção ao próximo.

Mesmo diante das adversidades, manteve firme seu espírito de luta, generosidade e
empatia, valores que marcaram sua existência e permanecem vivos na memória daqueles
que tiveram o privilégio de conviver com ela. Seu falecimento, ocorrido em 21 de dezembro
de 2005, em decorrência de enfermidade grave, representou significativa perda para a
comunidade pato-branquense.

A denominação de uma via pública em sua memória representa o reconhecimento
público de sua contribuição para o desenvolvimento social do Município, perpetuando seu
legado de trabalho, dignidade, solidariedade e amor ao próximo. Trata-se, portanto, de um
gesto de gratidão e respeito, além de um exemplo inspirador para as futuras gerações de
cidadãos de Pato Branco.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
96

2-
66

8E
-0

1F
9-

9A
3D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

96
2-

66
8E

-0
1F

9-
9A

3D

BIOGRAFIA “MARIA DOS SANTOS DALCORTIVO”

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
96

2-
66

8E
-0

1F
9-

9A
3D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

96
2-

66
8E

-0
1F

9-
9A

3D

Maria dos Santos Dalcortivo nasceu em 25 de junho de 1951, no município de
Capinzal, no Estado de Santa Catarina. Desde a juventude, destacou-se por sua
personalidade firme, responsável e profundamente dedicada, características que nortearam
toda a sua trajetória pessoal e comunitária.

Ainda jovem, transferiu-se para o Município de Pato Branco, no Estado do Paraná,
local onde construiu sua história de vida e deixou um legado marcado pelo trabalho
honesto, pelo amor à família e pelo compromisso com a coletividade. Foi casada por trinta
anos com Pedrinho João Dalcortivo, união da qual nasceram seus filhos, Pedro Junior
Dalcortivo e Fernando Dalcortivo. Sempre dedicada, soube conciliar com equilíbrio a vida
familiar com a constante disposição em colaborar com o bem-estar da comunidade.

Ao longo de sua vida, Maria dos Santos Dalcortivo destacou-se por seu notável
espírito comunitário e pela participação ativa em ações beneficentes e solidárias. Era
amplamente reconhecida por sua disponibilidade em ajudar, seja na organização de
eventos, na arrecadação de donativos ou por meio de gestos simples de atenção e cuidado
com o próximo. Sua generosidade, empatia e comprometimento fizeram dela uma figura
querida e respeitada entre vizinhos e moradores do Município.

Além de sua atuação social, Maria integrou o processo de formação e consolidação da
comunidade onde residiu, sendo pioneira no local e contribuindo, por meio de seu espírito
acolhedor e participativo, para o fortalecimento dos laços de convivência, solidariedade e
união entre os moradores.

Faleceu em 21 de dezembro de 2005, no Município de Pato Branco, em decorrência
de enfermidade grave, deixando profunda saudade entre familiares, amigos e todos aqueles
que tiveram o privilégio de conviver com ela. Embora sua ausência física seja sentida, seu
exemplo de força, dignidade, solidariedade e amor ao próximo permanece vivo na memória
coletiva.

Em razão de sua trajetória de vida, de sua contribuição significativa para a
comunidade pato-branquense e dos valores que representou, Maria dos Santos Dalcortivo é
dignamente homenageada com a denominação de uma via pública. Seu nome perpetua um
legado de humanidade, dedicação e altruísmo, servindo de inspiração às presentes e
futuras gerações.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
96

2-
66

8E
-0

1F
9-

9A
3D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

96
2-

66
8E

-0
1F

9-
9A

3D

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
96

2-
66

8E
-0

1F
9-

9A
3D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

96
2-

66
8E

-0
1F

9-
9A

3D

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
96

2-
66

8E
-0

1F
9-

9A
3D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

96
2-

66
8E

-0
1F

9-
9A

3D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0962-668E-01F9-9A3D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 29/01/2026 17:22:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 30/01/2026 16:13:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/0962-668E-01F9-9A3D

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/0962-668E-01F9-9A3D